
 1

 
 
  

 
 

ПЕТРОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 
Петровского муниципального района 

Саратовской области 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
от 25.10.2018 г.   № 34-203 
г. Петровск Саратовской области 
 
О внесении изменений в решение 
Петровского районного Собрания 
от 26.11.2015 года № 71-376 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в 
Петровском  муниципальном районе» 
 
 

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального 
закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Саратовской 
области от 16 января 2008 г. № 3-ЗСО «О бюджетном процессе в Саратовской 
области», Устава Петровского муниципального района, Петровское районное 
Собрание 

РЕШИЛО: 
 

1. Внести в приложение к решению Петровского  районного Собрания 
от 26 ноября 2015 года № 71-376 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в Петровском муниципальном районе» (с изменениями от 31октября 
2016 года №2-16, от 8 августа 2017 года №14-97) следующие изменения: 

1.1. в пункте 6: 
абзацы 9, 10 и 24 исключить; 
в абзацах 22 и 23 после слова «бюджетным» добавить слова «и автономным»; 

1.2. в пункте 8: 
перед последним абзацем дополнить абзац следующего содержания: 
«- устанавливает порядок направления главным распорядителем средств 

бюджета муниципального района, представлявшим в суде интересы 
муниципального района в соответствии с пунктом 3 статьи 158 бюджетного 
Кодекса в финансовый орган муниципального района информации о 
результатах рассмотрения дела в суде, а также о наличии оснований для 
обжалования судебного акта;»; 

абзац 4 исключить; 
1.3. в пункте 9.1.: 



 2

в абзаце 2 слова «исполнение судебных решений» заменить словами 
«погашение задолженности по судебным актам и (или) исполнительным 
документам»; 

дополнить абзацами 4 и 5 следующего содержания: 
«- в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях 

увеличения резервного фонда администрации района не выше установленного 
законодательством ограничения его размера в пределах общего объема 
бюджетных ассигнований, утвержденных решение о бюджете района; 

- в случае необходимости уточнения с учетом требований бюджетного 
законодательства кодов направлений расходов (6-10 разряды кода целевой 
статьи расходов) и (или) видов расходов в процессе исполнения конкретного 
мероприятия муниципальной программы (мероприятия по непрограммной 
деятельности) в пределах общего объема бюджетных ассигнований по 
указанному мероприятию.»; 

1.4. пункт 10 после абзаца 20 дополнить абзацами следующего 
содержания: 

«по иным искам к муниципальному району, по которым в соответствии с 
федеральным законом интересы соответствующего публично-правового 
образования представляет орган, осуществляющий в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации полномочия главного 
распорядителя средств бюджета муниципального района; 

- выступает в суде от имени муниципального района в качестве 
представителя истца по искам о взыскании денежных средств в порядке 
регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса 
Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) повлекли 
возмещение вреда за счет казны муниципального образования;»; 

1.5. в пункте 14: 
в абзаце 5 слова «политики и основных направлениях налоговой 

политики» заменить словами «и налоговой политики»; 
абзац 7 исключить; 
1.6. в пункте 15: 
абзацы 11 и 12 после слова «статьям» дополнить словами 

«(муниципальным программам и непрограммным направлениям 
деятельности)»; 

в абзаце 14 слова «в пункте 7» заменить словами «в пунктах 6-8», после 
слова «предпринимателям», дополнить словами «а также»; 

перед последним абзацем добавить абзац следующего содержания: 
«- общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на 

первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема 
расходов бюджета района (без учета расходов бюджета района, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 
второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема 
расходов бюджета района (без учета расходов бюджета района, 
предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);». 



 3

2. Приостановить до 1 января 2021 года действие абзаца 11 пункта 16 
Положения о бюджетном процессе в Петровском муниципальном районе, 
утвержденного решением Петровского районного Собрания от 26 ноября 
2015 года №71-376 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
Петровском муниципальном районе». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджетно-финансовой политике и налогам. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования. 
 
 
Председатель Петровского 
районного Собрания                                                                       А.Н. Михеев  
 
 
Глава Петровского 
муниципального  района                                                                 Д.В.Фадеев 
 


